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1. Εισαγωγή 

 

Αυτή η έκθεση για τα πιθανά σενάρια απόσπασης εργαζομένων στην Ευρώπη βασίζεται στις 
εθνικές εκθέσεις που δημοσιεύτηκαν για το έργο «Προοπτικές απόσπασης». 

Η πορτογαλική έκθεση της για την ανασκόπηση της βιβλιογραφίας υπενθυμίζει ότι «Μία από 
τις βασικές προσκλήσεις όσον αφορά την αποτελεσματικότητα της συμμόρφωσης με την 
ισχύουσα νομοθεσία για την απόσπαση εργαζομένων είναι πως η συγκεκριμένη κατάσταση 
είναι αυτή  στην οποία πραγματοποιείται η απόσπαση" (σελ. 12). Αυτό σημαίνει ότι υπάρχουν 
ακόμα σημαντικά προβλήματα που σχετίζονται με τον ορισμό του έννοιας της «απόσπασης 
εργαζομένων». Αρκετές εθνικές εκθέσεις για το εν λόγω έργο έχουν αναφέρει αυτό το 
πρόβλημα. 

Οι υπολογισμοί που παρουσιάζονται για τέσσερα σενάρια δε βασίζονται σε ποσοτικούς 
υπολογισμούς, αλλά σε υποθέσεις ποιοτικών τάσεων τις οποίες μπορούμε να επιβεβαιώσουμε 
με βάση τις εθνικές εκθέσεις και βιβλιογραφία.  Αυτοί είναι μόνο ενδεικτικοί και βασίζονται στις 
υποθέσεις που έχουν καθοριστεί για τα σενάρια. 

2. Τάσεις απόσπασης εργαζομένων στην Ευρώπη 

Το 2015, είχαμε 2,05 εκατομμύρια εργαζομένους που έχουν αποσπαστεί στην ΕΕ, σύμφωνα με 
έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (2022). Αυτός ο αριθμός αποσπασμένων εργαζομένων 
αυξήθηκε κατά 41,3% μεταξύ του 2010 και του 2015. Είναι πιθανό ότι τα νούμερα είναι ακόμη 
μεγαλύτερα, αλλά ο ιός Covid-19 άλλαξε σημαντικά τις συνθήκες που σχετίζονται με αυτές τις 
συμβάσεις εργασίας. Το ποσοστό των αποσπασμένων εργαζομένων στο πλαίσιο του συνολικού 
εργατικού δυναμικού παραμένει χαμηλό το 2015 (0,9% της συνολικής απασχόλησης στην ΕΕ 
κατά μέσον όρον, 0,4% με πλήρες ωράριο εργασίας). 

Δυστυχώς, δεν υπάρχουν πιο πρόσφατα στατιστικά δεδομένα σχετικά με τις ροές των 
αποσπασμένων εργαζομένων στις χώρες που αποτελούν αντικείμενο ανάλυσης.  

Ωστόσο, η συγκέντρωση των αποσπασμένων εργαζομένων σε ορισμένους τομείς είναι υψηλή. 
Περίπου το 36% του συνολικού αριθμού αποσπάσεων λαμβάνει χώρα στον τομέα της 
κατασκευής. Η συγκέντρωση είναι ιδιαίτερα υψηλή στο Λουξεμβούργο, το Βέλγιο και την 
Αυστρία, από την προοπτική της υποδοχής εργαζομένων, ενώ στο Λουξεμβούργο, τη Σλοβενία, 
τη Σλοβακία, την Κροατία, την Πορτογαλία και την Πολωνία από την προοπτική της απόσπασης 
εργαζομένων. Στην πραγματικότητα, σε έκθεση που δημοσίευσαν οι De Wispelaere, De Smedt 
και Pacolet (2022), συμπεραίνεται ότι «η υπεργολαβία είναι ιδιαίτερα διαδεδομένη σε τομείς 
που είναι ευαίσθητοι στην τιμή και σε τομείς με υψηλή εργατική ένταση, όπως η κατασκευή, η 
ναυπηγική βιομηχανία, η βιομηχανία κρέατος και η παραγωγή» (De Wispelaere κ.ά., 2022: 39). 
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Αυτή η πτυχή είναι πολύ σημαντική όταν συμπεριλαμβάνει τον τομέα NACE C (παραγωγής) και 
θα διαδραματίσει ρόλο στη διαμόρφωση σεναρίων. 

Στην ίδια έρευνα, οι συγγραφείς εξακολουθούν να αναφέρουν ότι «η κατανομή ανά τομέα 
δείχνει ότι η Ολλανδία εκδίδει το μεγαλύτερο ποσοστό αδειών για τον τομέα των 
'Πληροφορικής και Επικοινωνιών' (70,1% του συνολικού αριθμού αδειών το 2019, 61,4% το 
2020), ακολουθούμενη από άδειες στον τομέα των 'Επαγγελματικών, Επιστημονικών και 
Τεχνικών Δραστηριοτήτων' (12,9% το 2019, 15,3% το 2020). (...) Η Ουγγαρία εξέδωσε το 
μεγαλύτερο ποσοστό αδειών στους τομείς της 'Παραγωγής' (55,0% το 2019, δεν υπάρχουν 
δεδομένα για το 2020) και των 'Πληροφοριών και Επικοινωνιών' (24,6% το 2019, δεν υπάρχουν 
δεδομένα για το 2020). Επομένως, αυτοί οι αριθμοί δείχνουν ότι ένα μεγάλο μέρος των 
'μεταφορών μέσα στις επιχειρήσεις' λαμβάνει χώρα στην Ολλανδία και τη Γαλλία, κυρίως σε 
τομείς υψηλής ειδίκευσης όπως οι 'Πληροφορίες και Επικοινωνίες' και οι 'Επαγγελματικές, 
Επιστημονικές και Τεχνικές Δραστηριότητες'" (De Wispelaere κ.ά., 2022: 40). Αυτό το είδος 
ειδικών πληροφοριών δεν αναφέρονται στις εθνικές εκθέσεις. Επομένως, θα είναι πολύ 
δύσκολο να συνταχθούν ακριβή σενάρια.   

Στην πορτογαλική έκθεση αναφέρεται ότι «περισσότερο από το μισό των αποσπάσεων 
λαμβάνει χώρα μεταξύ γειτονικών χωρών. Το ποσοστό απόσπασης των εργαζομένων από 
γειτονικές χώρες μπορεί να φτάσει και το 80% σε ορισμένες περιπτώσεις στην ΕΕ. Η μέση 
διάρκεια στην ΕΕ κατά την οποία οι αποσπασμένοι εργαζόμενοι παρέχουν υπηρεσίες σε άλλη 
χώρα είναι λιγότερο από 4 μήνες. Οι εργαζόμενοι αποσπώνται κατά μέσο όρο 1,9 φορές το 
χρόνο. Ωστόσο, η μέση διάρκεια απόσπασης από ορισμένες χώρες μπορεί να υπερβεί τους 8 
μήνες.» 

Τέλος, φαίνεται ότι η «απόσπαση συχνά λαμβάνει χώρα μεταξύ κρατών μελών που συνορεύουν. 
Πράγματι, διαπιστώθηκε ότι η γεωγραφικά μικρή απόσταση εξακολουθεί να είναι πλέον 
σημαντικός παράγοντας που εξηγεί την κατεύθυνση και την έκταση των ροών απόσπασης, 
λαμβάνοντας υπόψη ότι σχετίζεται την προηγούμενη επιχειρηματική δραστηριότητα και την 
ιστορική συνδεσιμότητα». (De Wispelaere et al, 2022). 

Σε αυτό το έργο ήταν ενδιαφέρον να συγκεντρωθούν περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την 
εφαρμογή αυτού του είδους συμβάσεων σε χώρες που είναι εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
αλλά που βρίσκονται στην Ευρώπη. Στα παραδείγματα αρκετών εκθέσεων μελέτης περίπτωσης 
αναφέρεται ότι η κίνηση της απεσταλμένης εργασίας λαμβάνει χώρα κυρίως από αυτές τις 
χώρες προς τα κράτη μέλη της ΕΕ, καθώς και ότι υπάρχουν σαφείς γραφειοκρατικές δυσκολίες 
όταν πρόκειται για την υποδοχή αυτών των εργαζομένων στην ευρωπαϊκή αγορά εργασίας. 
Υπάρχουν συνδεδεμένοι περιορισμοί.  

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τις ροές των αποσπασμένων εργαζομένων ανά προέλευση και 
προορισμό το 2019, οι οποίες βασίζονται σε μεταφερόμενα έγγραφα (PD) A2 που εκδόθηκαν 
από τα κράτη μέλη σύμφωνα με το Άρθρο 12 του Βασικού Κανονισμού.  

 

Πίνακας 5: Μεταφερόμενα έγγραφα A1 που εκδόθηκαν από το αρμόδιο κράτος μέλος σύμφωνα με το άρθρο 12 του Βασικού Κανονισμού, επισκόπηση ανά 
κράτος μέλος που δέχεται εργαζόμενους, 2019.. 
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Πηγή: De Wispelaere, Frederic, Lynn De Smedt & Jozef Pacolet (2020), Απόσπαση εργαζομένων – Έκθεση για τα 
μεταφερόμενα έγγραφα A1 από το 2019, HIVA-KU Leuven  

 

Όπως μπορούμε να επιβεβαιώσουμε, το 2019 η Γερμανία είναι η χώρα που δέχεται το 
μεγαλύτερο αριθμό αποσπασμένων εργαζομένων (περισσότερο από μισό εκατομμύριο), με την 
πλειοψηφία των εργαζομένων να προέρχονται από την Πολωνία (131 χιλιάδες). Επίσης, η 
Γερμανία είναι το κράτος μέλος που στέλνει το μεγαλύτερο αριθμό των εργαζομένων της σε 
χώρες που συμμετέχουν σε αυτήν τη μελέτη. Αυτό σημαίνει ότι την ίδια χρονιά περισσότεροι 
από 9 χιλιάδες Γερμανοί εργαζόμενοι έχουν αποσπαστεί στη Βουλγαρία, 6,6 χιλιάδες στην 
Ελλάδα, 77,7 χιλιάδες στην Πολωνία, 21,2 χιλιάδες στην Πορτογαλία και 23 χιλιάδες στη 
Σλοβακία. Αυτό σημαίνει ότι η Γερμανία έχει σημαντικό ρόλο στη ρυθμιστική διαδικασία της 
απόσπασης των εργαζομένων, αφού δέχεται και στέλνει το μεγαλύτερο αριθμό αποσπασμένων 
εργαζομένων σε άλλα κράτη μέλη της ΕΕ, συμπεριλαμβανομένων και αυτών που συμμετέχουν 
σε αυτήν την έρευνα.  

Η εξέλιξη αυτών των αριθμών υπέστη δραστικές αλλαγές κατά την τελευταία δεκαετία, όπως 
φαίνεται και στον παρακάτω πίνακα.  

 

Πίνακας 6        Μεταφερόμενα έγγραφα A1 σύμφωνα με το άρθρο 12 του Βασικού Κανονισμού που               

           εκδόθηκαν από τα κράτη μέλη που αποσπούν τους εργαζομένους, 2010-2019. 
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Πηγή: De Wispelaere, Frederic, Lynn De Smedt & Jozef Pacolet (2020), Απόσπαση εργαζομένων – Έκθεση για τα 
μεταφερόμενα έγγραφα A1 από το 2019 A1 iz 2019, HIVA-KU Leuven 

 

Ο επόμενος πίνακας δείχνει τον αριθμό των μεταφερόμενων εγγράφων A1 που εξέδωσαν τα 
κράτη μέλη που δέχονται εργαζομένους για την περίοδο από το 2010 έως το 2019.  

 

Πίνακας 7   Μεταφερόμενα Έγγραφα A1 που εκδόθηκαν σύμφωνα με το άρθρο 12 του Βασικού Κανονισμού, 
ανά κράτος μέλος που δέχεται εργαζόμενους, 2010-2019. 



 

7 

 

Πηγή: De Wispelaere, Frederic, Lynn De Smedt & Jozef Pacolet (2020), Απόσπαση εργαζομένων – Έκθεση για τα 
μεταφερόμενα έγγραφα A1 από το 2019 A1 iz 2019, HIVA-KU Leuven 

 

Στη βουλγαρική έκθεση αναφέρεται ότι «το πρόβλημα των συνθηκών εργασίας αποτελεί επίσης 
αντικείμενο συζήτησης, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι αποσπασμένοι εργαζόμενοι μπορεί να 
αντιμετωπίσουν γλωσσικά και πολιτισμικά εμπόδια, που οδηγούν σε κακές συνθήκες εργασίας 
και περιορισμένη πρόσβαση στην κοινωνική προστασία. Τέλος, η επίδραση της απόσπασης των 
εργαζομένων στην κοινωνική ευημερία είναι θέμα που έχει προκαλέσει ανησυχία, λαμβάνοντας 
υπόψη ότι οι αποσπασμένοι εργαζόμενοι μπορεί να αντιμετωπίζουν δυσκολίες πρόσβασης σε 
παροχές κοινωνικής προστασίας, όπως το δικαίωμα στην υγειονομική και στη συνταξιοδοτική 
ασφάλιση». Συμπεραίνεται ότι «το 2015, μόλις το 0,5% των βουλγαρικών εργαζομένων έχει 
αποσπαστεί σε άλλα κράτη μέλη της ΕΕ, ενώ οι κανόνες για τους αποσπασμένους εργαζόμενους 
εφαρμόστηκαν μόνο σε 3.300 πολίτες άλλων κρατών μελών της ΕΕ». 
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Στην Πορτογαλία, ο τομέας της κατασκευής (NACE F) έχει το μεγαλύτερο ποσοστό 
αποσπασμένων εργαζομένων (64,7%). Οι διοικητικές και υπηρεσιακές δραστηριότητες 
αποτελούν το 22,2% των αποσπασμένων εργαζομένων. Ο τομέας της παραγωγής (NACE C) 
αντιπροσωπεύει μόλις περίπου το 7% του συνόλου των αποσπασμένων εργαζομένων. Από την 
πλειονότητα των εθνικών εκθέσεων, φαίνεται ότι αν και αυτή η έρευνα επικεντρώθηκε στον 
τομέα της παραγωγής, ο μεγαλύτερος αριθμός καταγεγραμμένων αποσπασμένων εργαζομένων  
εργάζεται στον τομέα της κατασκευής.  

3. Σενάρια  

Βάσει της εξέλιξης των κινήσεων των αποσπασμένων εργαζομένων στην Ευρώπη, μπορούμε να 
συμπεράνουμε ότι υπάρχουν περίπου 3 εκατομμύρια αποσπασμένοι εργαζόμενοι στην 
Ευρώπη, με τη Γερμανία και τη Γαλλία να αποτελούν τις χώρες με το σημαντικότερο ποσοστό. Η 
πλειονότητα αυτών των εργαζομένων απασχολείται στον τομέα της κατασκευής (NACE F). 
Ωστόσο, η Γερμανία ξεχωρίζει ως χώρα με πιο εντατική ανταλλαγή με τα κράτη μέλη που 
συμμετέχουν σε αυτήν τη μελέτη «Προοπτικών απόσπασης». 

Χρησιμοποιώντας τα παραπάνω σειριακά δεδομένα σχετικά με την απόσπαση και την υποδοχή 
αποσπασμένων εργαζομένων, μπορούμε να συνοψίσουμε τις πληροφορίες που αφορούν τις 
χώρες που συμμετέχουν στη μελέτη. Οι παρακάτω δύο πίνακες παρουσιάζουν αυτά τα 
δεδομένα.  

 

Ποσότητα Μεταφερόμενων Εγγράφων A1 που εξέδωσε το κράτος μέλος αποστολής (σε χιλιάδες). 

 2010. 2015. 2019. 

Στις 27 χώρες της ΕΕ 1024 1453 3135 

Βουλγαρία 5,7 14,8 14,8 

Γερμανία 201,4 218,0 1678,4 

Ελλάδα 0,6 2,9 6,5 

Πολωνία 221,1 251,1 246,8 

Πορτογαλία 58,9 64,0 58,9 

Σλοβακία 28,2 80,0 91,3 

 

Από αυτόν τον πίνακα βλέπουμε ότι ο συνολικός αριθμός των περιπτώσεων απόσπασης των 
αποσπασμένων εργαζομένων αυξήθηκε την προηγούμενη δεκαετία. Πράγματι, για 9 χρόνια 
τριπλασιάστηκε σε 27 χώρες της ΕΕ. Η Γερμανία ήταν μία από αυτές που συνέβαλαν 
περισσότερο σε αυτή την αύξηση. Εκτός από την Πορτογαλία, όπου οι αριθμοί είναι σχεδόν 
σταθεροί, όλες οι άλλες χώρες που παρουσιάζονται σε αυτό το έργο αυξάνουν τον αριθμό των 
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περιπτώσεων αποστολής των εργαζομένων σε αποσπασμένες θέσεις σε όλους τους τομείς. 
Μπορούμε να υποθέσουμε ότι αυτό ισχύει και για τον τομέα παραγωγής, αν και σε μικρότερους 
αριθμούς. Στον παρακάτω πίνακα παρουσιάζονται οι αριθμοί που αφορούν την υποδοχή των 
αποσπασμένων εργαζομένων. 

 

Ποσότητα Μεταφερόμενων Εγγράφων A1 που εξέδωσε το κράτος μέλος υποδοχής (σε χιλιάδες) 

 2010. 2015. 2019. 

Στις 27 χώρες της ΕΕ 952 1270 2774 

Βουλγαρία 4,5 3,3 13,8 

Γερμανία 250,0 418,9 505,7 

Ελλάδα 10,7 5,7 17,4 

Πολωνία 12,9 17,9 93,6 

Πορτογαλία 12,2 15,4 50,5 

Σλοβακία 8,7 8,1 33,2 

 

Εδώ μπορούμε επίσης να δούμε την τάση αύξησης σε όλες τις χώρες, καθώς και σε όλες τις 27 
χώρες της ΕΕ. Αυτό σημαίνει ότι τη δεκαετία πριν από την πανδημία του ιού COVID-19 υπήρξε 
αύξηση στον αριθμό των Μεταφερόμενων Εγγράφων A1 που εξέδωσε το κράτος μέλος που 
δέχεται τους εργαζομένους.  

 

Η αναλογία μεταξύ των αποσπάσεων και των υποδοχών των αποσπασμένων εργαζομένων 
είναι: 

 

  2010. 2015. 2019. 

Στις 27 χώρες της ΕΕ 72 183 361 

Βουλγαρία 1,2 11,5 1 

Γερμανία -48,6 -200,9 1172,7 

Ελλάδα -10,1 -2,8 -10,9 

Πολωνία 208,2 233,2 153,2 

Πορτογαλία 46,7 48,6 8,4 
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Σλοβακία 19,5 71,9 58,1 

 

Αυτά τα νούμερα μπορούν να αποκαλύψουν αρκετές τάσεις. Πρώτον, η Γερμανία συνήθως 
δεχόταν περισσότερους αποσπασμένους εργαζομένους από όσους έστελνε, αλλά αυτό άλλαξε 
το 2019. Δεύτερον, εκτός από την Ελλάδα, οι χώρες που συμμετέχουν στο πρόγραμμα 
«Προοπτικές απόσπασης» είναι χώρες που στέλνουν περισσότερους αποσπασμένους 
εργαζομένους από ό, τι λαμβάνουν. Τρίτον, δεν υπάρχει αναλογία μεταξύ του ποσοστού ικανών 
για εργασία και του αριθμού των αποσπασμένων εργαζομένων. 

Το γεγονός ότι δεν διαθέτουμε δεδομένα που αφορούν την περίοδο μετά την πανδημία 
υποδηλώνει ότι οι τρέχουσες τάσεις δεν είναι ορατές. Επομένως, θα εξετάσουμε τις πιθανές 
τάσεις υπό την υπόθεση ότι οι περισσότερες «ανωμαλίες» (όπως η πανδημία ή οι πολεμικές 
αναταραχές) δεν επηρεάζουν μακροχρόνιες περιόδους. Αν ισχύει αυτό, θα πρέπει να λάβουμε 
υπόψη τις σχετικές περιόδους όπου σχεδόν δεν υπάρχει απόσπαση εργαζομένων. Αυτό σχεδόν 
συνέβη κατά τη διάρκεια της πανδημίας του COVID-19, αλλά οι προοπτικές για την απόσπαση 
των εργαζομένων γρήγορα έχουν ανακτηθεί. Επίσης, γνωρίζουμε ότι η εισβολή στην Ουκρανία 
εξακολουθεί να επηρεάζει τις πιθανότητες αύξησης της απόσπασης του εργατικού δυναμικού. 
Ωστόσο, και στις δύο περιπτώσεις, προβλέπεται ότι τέτοιες «ανωμαλίες» δεν θα διαρκέσουν για 
μεγάλο χρονικό διάστημα. 

Τα επόμενα σενάρια δεν έχουν λεπτομερώς καθοριστεί ποσοτικά, επειδή πιστεύουμε - με βάση 
τη βιβλιογραφία και τις εθνικές έρευνες - ότι δεν θα υπάρξουν δραστικές αλλαγές σχετικά με 
την εν λόγω τάση. Ωστόσο, μπορούμε κατά προσέγγιση να εκτιμήσουμε τις τάσεις σύμφωνα με 
τα σενάρια. Οι αριθμοί για τα έτη 2010, 2015 και 2019 παραμένουν οι ίδιοι, όπως και τα 
δεδομένα στους παραπάνω πίνακες που έχουν υπολογιστεί από τους συγγραφείς De Wispelaere 
et al. (2020). Ένας ακόμη παράγοντας που πρέπει να ληφθεί υπόψη αφορά τον τομέα που 
εξετάζεται: οι αριθμοί με τους οποίους αξιολογούνται οι τάσεις αφορούν τη συνολική 
απόσπαση εργαζομένων, και τα κύρια συμπεράσματα αυτού του έργου θα πρέπει να 
σχετίζονται μόνο με τον τομέα της παραγωγής (NACE C).  

3.1. Σενάριο 1 – Απόσπαση εργαζομένων στις παγκόσμιες 
αλυσίδες αξίας 

 

Η περίπτωση στη Βουλγαρία θέτει τις βάσεις για μία πιθανή τάση κίνησης απόσπασης στην 
Ευρώπη. Η ανάλυση αυτών των ερευνητών αναφέρει ότι η «περιορισμένη έκταση της 
απόσπασης εργαζομένων στη Βουλγαρία μπορεί να αποδοθεί σε διάφορους παράγοντες. Μία 
από τα πιθανές εξηγήσεις είναι ότι η Βουλγαρία δεν είναι ελκυστικός προορισμός για την 
παροχή υπηρεσιών από ξένες εταιρείες λόγω της σχετικά χαμηλής οικονομικής ανάπτυξής της 
και των χαμηλών μισθών σε σύγκριση με άλλες χώρες της ΕΕ" (Βουλγαρική έκθεση).  

Αν αυτό το επιχείρημα θα χρησιμοποιούνταν για τη δημιουργία του πρώτου σεναρίου, 
πιθανότατα η πλειοψηφία των μορφών της απόσπασης των εργαζομένων θα εφαρμόζονταν σε 
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πιο εξειδικευμένους εργαζομένους που απασχολούνται από εταιρείες που λειτουργούν με 
παγκόσμιες αλυσίδες αξίας ή μέσα σε αυτές. Σε αυτήν την περίπτωση, οι τάσεις ποικιλίας μεταξύ 
των εργαζομένων που φεύγουν και των εργαζομένων που έρχονται θα μπορούσαν να 
παρουσιαστούν με τον ακόλουθο τρόπο: 

 

  2010. 2015. 2019. 2025.* 2030.* 

Στις 27 χώρες της ΕΕ 72 183 361 400 500 

Βουλγαρία 1,2 11,5 1 5 10 

Γερμανία -48,6 -200,9 1172,7 300 100 

Ελλάδα -10,1 -2,8 -10,9 -20 -30 

Πολωνία 208,2 233,2 153,2 150 200 

Πορτογαλία 46,7 48,6 8,4 10 15 

Σλοβακία 19,5 71,9 58,1 30 20 

Σημείωση: * Τα δεδομένα είναι υποθετικά 

 

 

Οι αριθμοί για τα έτη 2010, 2015 και 2019 είναι το αποτέλεσμα της διαφοράς μεταξύ των 
εργαζομένων που φεύγουν και των εργαζομένων που έρχονται, με βάση τους προηγούμενους 
πίνακες. Τα αρνητικά νούμερα υποδηλώνουν ότι υπάρχουν περισσότεροι αποσπασμένοι 
εργαζόμενοι σε κάθε χώρα που στέλνει εργαζομένους. Οι θετικοί αριθμοί υποδηλώνουν ότι 
υπάρχουν περισσότεροι εργαζόμενοι που φεύγουν. Η Ελλάδα, για παράδειγμα, δέχεται 
περισσότερους εργαζομένους απ’ όσους στέλνει. Η Πολωνία, η Πορτογαλία και η Σλοβακία 
στέλνουν περισσότερους εργαζομένους απ’ όσους δέχονται.   

Όταν αυτές οι εταιρείες κάνουν προμήθειες για τις άλλες, περιοδικά απαιτείται από τον 
προμηθευτή να παρεμβαίνει κάπως στην εταιρεία του πελάτη, είτε με την καθιέρωση 
παραγωγικών διαδικασιών είτε με την εκπαίδευση άλλων εργαζομένων για την εργασία σε νέο 
σύστημα. Αυτό σημαίνει ότι οι εργαζόμενοι που έχουν αποσταλεί στις εταιρείες του πελάτη, 
χρησιμοποιούν το μηχανισμό της απόσπασης για να εργαστούν στο εξωτερικό για ένα 
συγκεκριμένο χρονικό διάστημα.  

Η απόσπαση των εργαζομένων είναι συχνή κυρίως στον τομέα αυτοκινητοβιομηχανίας, καθώς 
και σε άλλους τομείς, όπου ορισμένοι προγραμματιστές συστήματος, μηχανικοί συντήρησης ή 
ειδικοί, ή ηγέτες ομάδων παραγωγής, αποστέλλονται σε εταιρείες πελάτη που βρίσκονται σε 
διαφορετικό βιομηχανικό επίπεδο. 
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Για αυτόν τον λόγο μπορούμε να περιμένουμε ότι η γενική τάση στην Ευρώπη (27 χώρες της ΕΕ) 
θα εξακολουθεί να βασίζεται στη δυνατότητα ότι η αποστολή των αποσπασμένων εργαζομένων 
θα συνεχίσει να αυξάνεται περισσότερο από την υποδοχή των αποσπασμένων εργαζομένων. 
Τέλος, η Γερμανία και η Πολωνία ίσως είναι κράτη μέλη στα οποία η διαφορά είναι μεγαλύτερη 
από ό,τι σε άλλες χώρες. Σύμφωνα με την υπόθεσή μας, δεν υπάρχει λόγος να πιστεύουμε ότι η 
Ελλάδα θα αλλάξει την παρατηρούμενη τάση (υψηλότερο ποσοστό υποδοχής από το ποσοστό 
αποστολής εργαζομένων).  

Για μια ακόμη φορά, οι αριθμοί που παρουσιάζονται στον προηγούμενο πίνακα είναι μόνο 
ενδεικτικοί, όσον αφορά τη συνολική απόσπαση εργαζομένων στην Ευρωπαϊκή Ένωση, και δεν 
λαμβάνουν υπόψη μόνο τον τομέα παραγωγής, αλλά ούτε και την κατάσταση σε χώρες που δεν 
ανήκουν στις 27 χώρες της ΕΕ.  

 

3.2. Σενάριο 2 – Το πρεκαριάτο της απόσπασης 

 

Υπάρχει καλή βάση για να αναμένουμε την ύπαρξη της τάσης για απόσπαση εργαζομένων στην 
Ευρώπη λόγω του αυξανόμενου αριθμού εργαζομένων που δραστηριοποιούνται σε ανασφαλείς 
θέσεις εργασίας και υπό ανασφαλείς συνθήκες. Σύμφωνα με έρευνα από τη Βουλγαρία, «η 
πρακτική της απόσπασης των εργαζομένων, που περιλαμβάνει την προσωρινή μετακίνηση των 
εργαζομένων προκειμένου να εργάζονται σε (άλλη) χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, μπορεί να 
είναι αντικείμενο κατάχρησης και παραβίασης των οικονομικών δικαιωμάτων.  

Οι περιπτώσεις που σχετίζονται με την καταβολή των μισθών μεταξύ των εργαζομένων που 
αποσπώνται και των εργοδοτών τους, ταξινομούνται ανάλογα με τον τύπο της παραβίασης που 
οδήγησε στη μη καταβολή ή στο εσφαλμένο υπολογισμό των μισθών» (βουλγάρικη έκθεση). 

Σε αυτό το σενάριο, αναμένεται να χρησιμοποιείται λιγότερα εξειδικευμένο εργατικό δυναμικό 
σε άλλες εταιρείες του ίδιου τομέα ή να χρησιμοποιείται αυτή η μορφή σύμβασης για την 
εκτέλεση εργασιών σε άλλη χώρα χωρίς τη σχέση εργασίας στην εταιρεία που αποσπά τον 
εργαζόμενο. Επίσης, θεωρείται ότι οι εταιρείες προσωρινής εργασίας θα αυξηθούν όσον αφορά 
το μέγεθος, το εύρος και τις γεωγραφικές περιοχές και θα μεταφέρουν το πρεκαριάτο (εντός της 
Ευρώπης ή στο εξωτερικό) για να αυξήσουν την παραγωγή και/ή τα κέρδη των εταιρειών των 
πελατών τους. Αυτές οι διαμεσολαβητικές εταιρείες του πρεκαριάτου  (εντός της ίδιας ομάδας 
ή ανάμεσα σε εταιρείες του κλάδου των μετάλλων) θα αποτελέσουν μέρος της αλυσίδας αξίας 
στον τομέα των μετάλλων. Αυτές είναι περιπτώσεις όπου οι συμβάσεις για σύντομες χρονικές 
περιόδους θα γίνουν η κυρίαρχη μορφή ανασφάλειας στις εργασιακές σχέσεις. 

Η ανασφάλεια μπορεί να ελέγχεται από διάφορα ευρωπαϊκά όργανα και εθνικές αρχές. Ωστόσο, 
δεν αναμένεται από αυτούς τους οργανισμούς να είναι σταθεροί και αυστηροί όσον αφορά τον 
έλεγχο των αποσπάσεων εργαζομένων. Στις ευρωπαϊκές χώρες υπάρχει τάση να έχουν 
διαφορετικά συμφέροντα και να μην επιθυμούν να πραγματοποιήσουν πολλές αλλαγές σε 
αυτές τις ροές. Καθώς η πλειονότητα των αποσπασμένων εργαζομένων αποστέλλεται σε 
γειτονικές χώρες, ιδίως στην Κεντρική Ευρώπη, αυτό το σενάριο αποκαλύπτει ότι η απόσπαση 
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αυτή πραγματοποιείται κυρίως λόγω του υψηλού κόστους εργασίας, παρά λόγω των δεξιοτήτων 
που υπάρχουν στις περιφερειακές χώρες. 

 

  2010. 2015. 2019. 2025.* 2030.* 

Στις 27 χώρες της ΕΕ 72 183 361 400 500 

Βουλγαρία 1,2 11,5 1 15 30 

Γερμανία -48,6 -200,9 1172,7 200 -100 

Ελλάδα -10,1 -2,8 -10,9 10 30 

Πολωνία 208,2 233,2 153,2 50 250 

Πορτογαλία 46,7 48,6 8,4 20 60 

Σλοβακία 19,5 71,9 58,1 80 120 

Σημείωση: * Τα δεδομένα είναι υποθετικά 

 

Το πρεκαριάτο μπορεί να χρησιμοποιηθεί για τη διατήρηση χαμηλού κόστους εργασίας 
προκειμένου να διατηρηθεί η ανταγωνιστικότητα στην αγορά. Ωστόσο, δεν αναμένεται να 
εφαρμόζεται συχνά αυτή η στρατηγική ανταγωνισμού σε εταιρείες σε υψηλότερα επίπεδα των 
παγκόσμιων αλυσίδων αξίας λόγω θεμάτων ποιότητας και πρόληψης βιομηχανικών 
συγκρούσεων. 

Επομένως, μπορεί να υποστηριχθεί ότι αυτό το σενάριο δεν θα είναι το πιο σημαντικό όσον 
αφορά τον συνολικό αριθμό των αποσπασμένων εργαζομένων εντός του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου. Συνεπώς, αυτό θα είναι σημαντικό στον κλάδο NACE F (κατασκευές), αλλά 
όχι στον κλάδο παραγωγής. Πιστεύουμε ότι η απόσπαση εργαζομένων σε αυτόν τον κλάδο NACE 
C (παραγωγή) κυρίως γίνεται για δραστηριότητες συντήρησης, σχεδιασμού και 
προγραμματισμού. Αυτό το συμπέρασμα προκύπτει από τα δεδομένα των εθνικών 
συνεντεύξεων και της πρόσθετης βιβλιογραφίας. 

 

3.3. Σενάριο 3 – αποδοχή συστάσεων  

 

Αυτό το σενάριο θα αντιπροσώπευε τη συνολική κατάσταση της απόσπασης των εργαζομένων 
λαμβάνοντας υπόψη την αποδοχή των συστάσεων από τους εταίρους του έργου. Αυτό θα 
μπορούσε να είναι ένα σενάριο όπου ο αριθμός των αποσπασμένων εργαζομένων αυξάνεται σε 
κάποιο σημείο, όταν γίνει δεκτή και ρυθμίζεται η διμερής αναγνώριση των συνθηκών εργασίας. 
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Η αποδοχή αυτή μπορεί να αυξήσει την ελκυστικότητα αυτού του τύπου εργασίας στην 
ευρωπαϊκή επικράτεια.  

 

  2010. 2015. 2019. 2025.* 2030.* 

Στις 27 χώρες της ΕΕ 72 183 361 200 100 

Βουλγαρία 1,2 11,5 1 -10 0 

Γερμανία -48,6 -200,9 1172,7 400 10 

Ελλάδα -10,1 -2,8 -10,9 10 30 

Πολωνία 208,2 233,2 153,2 100 50 

Πορτογαλία 46,7 48,6 8,4 0 -10 

Σλοβακία 19,5 71,9 58,1 10 0 

Σημείωση: * Τα δεδομένα είναι υποθετικά 

 

Ωστόσο, αναμένεται ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός Εργασίας (ΕΟΕ)1 να λειτουργεί αποτελεσματικά. 
Για παράδειγμα, ο ΕΟΕ πρέπει να συστηματοποιεί και να ανταλλάσσει πληροφορίες σχετικά με 
τις χώρες που δέχονται εργαζόμενους. Πράγματι, η Οδηγία 96/71/ΕΚ για την απόσπαση 
εργαζομένων και η Οδηγία που τη συμπληρώνει 2018/958/ΕΕ, καθώς και η Οδηγία 2014/67/ΕΕ 
για την εφαρμογή της Οδηγίας για την απόσπαση εργαζομένων εμπίπτουν στην αρμοδιότητα 
του ΕΟΕ. Η τελευταία αναφερόμενη οδηγία συντάχθηκε για να παράσχει βοήθεια στα κράτη 
μέλη της ΕΕ και στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή προκειμένου να εξασφαλίσουν ότι οι κανόνες για την 
κινητικότητα του εργατικού δυναμικού και τη διαχείριση της κοινωνικής ασφάλισης 
εφαρμόζονται με έναν δίκαιο, απλό και αποτελεσματικό τρόπο. 

3.4. Σενάριο 4 – Συνηθισμένη  επιχειρηματικότητα 

 

Αυτό το σενάριο βοηθά στην κατανόηση των κύριων ροών χρήσης της απόσπασης εργαζομένων. 
Όπως επιβεβαιώσαμε μέσω της μελέτης περίπτωσης, υπάρχει μεγάλη ποικιλία περιπτώσεων 
όπου χρησιμοποιείται η απόσπαση εργαζομένων. Η πιο συνήθης τάση αφορά τον τομέα της 
κατασκευής. Ωστόσο, αυτός ο τομέας δεν είναι αντικείμενο έρευνας σε αυτό το έργο. 

Μια δήλωση στην πορτογαλική έκθεση ανασκόπησης της βιβλιογραφίας αναφέρει ότι 
«σύμφωνα με την CGTP-IN (Γενική Συνομοσπονδία Πορτογαλικών Εργατών), αποδείχθηκε ότι 
είναι πολύ δύσκολο να εντάξουν τους αποσπασμένους εργαζομένους στην Πορτογαλία στα 

 
1 Για περισσότερες πληροφορίες, δείτε: https://www.ela.europa.eu/en. 
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συνδικάτα. Οι υψηλής ειδίκευσης τεχνικοί δεν ενδιαφέρονται να ενταχθούν στα πορτογαλικά 
συνδικάτα, ενώ οι αποσπασμένοι εργαζόμενοι στον τομέα της γεωργίας (όπου η πλειονότητα 
είναι από τη Βουλγαρία και τη Ρουμανία) είναι επίσης απρόθυμοι να γίνουν μέλη συνδικάτων" 
(σελ. 14). 

Η βουλγαρική έκθεση ανασκόπησης της βιβλιογραφίας αναφέρει ότι «το πρόβλημα των 
συνθηκών εργασίας είναι επίσης αντικείμενο συζήτησης, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι 
αποσπασμένοι εργαζόμενοι μπορεί να αντιμετωπίσουν γλωσσικά και πολιτισμικά εμπόδια, που 
οδηγούν σε κακές συνθήκες εργασίας και περιορισμένη πρόσβαση στην κοινωνική προστασία" 
(σελ. 1). 
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  2010. 2015. 2019. 2025. 2030. 

Στις 27 χώρες της ΕΕ 72 183 361 500 800 

Βουλγαρία 1,2 11,5 1 0 -10 

Γερμανία -48,6 -200,9 1172,7 800 2000 

Ελλάδα -10,1 -2,8 -10,9 -20 -50 

Πολωνία 208,2 233,2 153,2 50 0 

Πορτογαλία 46,7 48,6 8,4 20 50 

Σλοβακία 19,5 71,9 58,1 50 100 

Σημείωση: * Τα δεδομένα είναι υποθετικά 

 

Σε αυτό το σενάριο, τα υποθετικά δεδομένα για το έτος 2025 αντικατοπτρίζουν μόνο την 
πιθανότητα μετά την πανδημία του ιού COVID-19, ως μια μεταβατική περίοδος, ενώ για το 2030 
παρουσιάζονται τα εκτιμώμενα δεδομένα της δεκαετίας πριν από την πανδημία. 

Αυτό σημαίνει ότι η μελλοντική τάση της «συνηθισμένης επιχειρηματικότητας» θα 
αντιπροσωπεύει αύξηση στην αποστολή αποσπασμένων εργαζομένων από αυτές τις χώρες. 
Ακόμα μια φορά, εξετάζουμε τις τιμές που περιλαμβάνουν τον κλάδο NACE F (κατασκευές), αλλά 
πιθανότατα οι τιμές αποστολής εργαζομένων αναφέρονται κυρίως σε εξειδικευμένους 
εργαζόμενους, και όχι σε λιγότερο εξειδικευμένη εργασία. 

3.5. Επισκόπηση ασκήσεων σεναρίου 

 

Προσπαθήσαμε να δημιουργήσουμε τέσσερα μεγάλα σενάρια σχετικά με τις πιθανές τάσεις 
εφαρμογής της απόσπασης των εργαζομένων.  

Τα τέσσερα σενάρια περιλαμβάνουν: Σενάριο 1 – απόσπαση εργαζομένων στις παγκόσμιες 
αλυσίδες αξίας, Σενάριο 2 – πρεκαριάτο της απόσπασης, Σενάριο 3 – αποδοχή συστάσεων και 
Σενάριο 4 – συνηθισμένη επιχειρηματικότητα.  

Το τελευταίο ήτοι το τέταρτο σενάριο αποτελεί την εκτίμηση των τρεχουσών τάσεων.  

Είναι δυνατόν η ποσότητα των αποσπασμένων εργαζομένων να μην ποικίλλει τα επόμενα 
χρόνια, αλλά επίσης είναι πιθανό ότι το τρίτο σενάριο (αποδοχή συστάσεων) είναι το μόνο πιο 
κατάλληλο για την προβλεπόμενη αύξηση. Μπορούμε να υποθέσουμε ότι το πρεκαριάτο θα 
μπορούσε επίσης να αυξηθεί σημαντικά, ειδικά όπου δεν υπάρχουν κανονισμένες συνθήκες 
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(σενάριο 2). Ωστόσο, υπάρχουν ενδείξεις πιθανής αύξησης σε όλες τις ευρωπαϊκές χώρες και 
υπάρχουν τρόποι να το ελέγξουμε. 
 

4. Συμπεράσματα 

 

Λαμβάνοντας υπόψη την έλλειψη των αξιόπιστων στατιστικών δεδομένων, αυτή η έκθεση 
δημιούργησε σενάρια με βάση την αποδοχή δεδομένων απόσπασης για τον συνολικό 
οικονομικό τομέα σαν να αντιπροσωπεύουν τα δεδομένα του παραγωγικού τομέα στις χώρες 
που έχουν αναλυθεί. Στην πραγματικότητα, η εργασία που βασίζεται στην απόσπαση 
εργαζομένων στον τομέα της παραγωγής (NACE C) δεν απαραίτητα παρουσιάζει τα ίδια 
χαρακτηριστικά όπως όλες οι δραστηριότητες απόσπασης. Επίσης, είναι σημαντικό να 
υποθέσουμε ότι ο ορισμός της εργασίας που βασίζεται στην απόσπαση εργαζομένων δε 
συνδέεται άμεσα με την μετανάστευση του εργατικού δυναμικού. Ο εργαζόμενος που θα 
αποσπαστεί έχει σύμβαση με την εταιρεία που τον αποστέλλει και θα εργαστεί για το 
καθορισμένο χρονικό διάστημα στην εταιρεία που δέχεται τους εργαζόμενους. Πρόκειται για 
συμβατική εργασία. 

Προσπαθήσαμε να αξιολογήσουμε τέσσερα σενάρια μελλοντικών εξελίξεων της απόσπασης 
εργαζομένων στον τομέα της παραγωγής στην Ευρώπη. Γι' αυτό εξετάσαμε τα σενάρια που 
σχετίζονται με τις πιθανές τάσεις που μπορούν να ισχύουν για ολόκληρο τον τομέα στην 
Ευρώπη. Σε ένα από τα σενάρια (1) θεωρείται ότι η απόσπαση των εργαζομένων ουσιαστικά 
συσχετίζεται με τις εξελίξεις στις παγκόσμιες αλυσίδες αξίας. Με άλλα λόγια, πρόκειται για ένα 
σενάριο περισσότερο παγκοσμιοποιημένου περιβάλλοντος παραγωγής, όπου η Ευρώπη και 
ειδικότερα τα κράτη μέλη της, κατά μέσο όρο στέλνουν περισσότερους εργαζόμενους από 
όσους λαμβάνουν.  

Το δεύτερο σενάριο αφορά την πρεκαριοποίηση της εργασίας, και αυτό μπορεί να επηρεάσει 
το είδος της απόσπασης εργαζομένων. Είναι πιθανό η κινητικότητα του εργατικού δυναμικού 
στην Ευρώπη να αυξήσει την πρεκαριοποίηση και τη μείωση των μισθών. Δεν είναι σαφές πόσο 
αυτό επηρεάζει τον όγκο της απόσπασης εργαζομένων. Η πρεκαριοποίηση μπορεί να μειώσει 
τον όγκο της απόσπασης στην Ευρώπη εάν οι εταιρείες προτιμούν να μειώσουν το κόστος 
προσλαμβάνοντας έναν ανασφαλή εργαζόμενο αντί για έναν εργαζόμενο που απασχολείται με 
κανονικό τρόπο. 

Στο τρίτο (3) σενάριο, υποθέτουμε ότι οι συστάσεις της ΕΕ έχουν πλήρως αποδεχθεί και ότι η 
απόσπαση εργαζομένων ρυθμίζεται με εγκεκριμένους κανονισμούς και οδηγίες. Καθώς αυτοί οι 
κανονισμοί προστατεύουν τον εργαζόμενο κατά τη διάρκεια της απόσπασης, φαίνεται ότι κάθε 
κράτος μέλος μεταφέρει την οδηγία με τον δικό του τρόπο. Αυτό σημαίνει ότι εξακολουθούν να 
υπάρχουν αντιφάσεις σχετικά με την ερμηνεία των οδηγιών και ότι ο ρόλος των ευρωπαϊκών 
οργανισμών δεν έχει πλήρως υλοποιηθεί. Αυτοί οι οργανισμοί πρέπει να αυξήσουν την 
παρακολούθηση και τον έλεγχο σε συνεργασία με τους εθνικούς οργανισμούς. Αυτό θα 
μπορούσε να είναι το πιο θετικό σενάριο για τη διατήρηση της κοινωνικής προστασίας. Ωστόσο, 
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αυτή η κατάσταση θα συνεχίσει να αντιμετωπίζει προκλήσεις αν οι συστάσεις δεν εστιάζονται 
στην προστασία του εργατικού δυναμικού και τη διασφάλιση καλύτερων συνθηκών εργασίας. 

Και τελικά, προτείναμε το σενάριο 4 που αφορά την «συνηθισμένη επιχειρηματικότητα». Αυτό 
σημαίνει ότι η τρέχουσα κατάσταση θα παραμείνει ασαφής για τους εθνικούς οργανισμούς, τις 
επιχειρήσεις και τους κοινωνικούς εταίρους. Οι πρακτικές στον τομέα της παραγωγής θα 
συνεχίσουν όπως και πριν από την περίοδο της πανδημίας, χωρίς να σημαίνει απαραίτητα ότι 
θα υπάρξει δραστική αύξηση της απόσπασης (όπως στο σενάριο 1), αλλά μπορεί να υπάρξει 
μείωση σε αυτόν το είδος σύμβασης λόγω της μείωσης των δαπανών και των γραφειοκρατικών 
προβλημάτων που οι εταιρείες θα προσπαθήσουν να αποφύγουν. 

Όπως αναφέρεται στην έκθεση ανασκόπησης της βιβλιογραφίας από την Πορτογαλία «όλες οι 
συλλογικές συμβάσεις πρέπει να περιλαμβάνουν δείκτες που αφορούν τις εκτιμήσεις για τον 
αριθμό των καλυμμένων εργαζομένων και τον αριθμό των εταιρειών που εκπροσωπούν τις δύο 
πλευρές. Αυτοί οι δείκτες μπορούν να χρησιμοποιηθούν για τη βελτίωση της κατανόησης της 
διαδικασίας της απόσπασης εργαζομένων» (σελ. 21). Αυτό σημαίνει ότι πληροφορίες για τους 
αποσπασμένους εργαζομένους πρέπει να μοιράζονται μεταξύ των κοινωνικών εταίρων και να 
είναι αντικείμενο διαλόγου και διαπραγμάτευσης στις χώρες που εξετάζονται και σε άλλα κράτη 
μέλη. Όταν αυτό συμβαίνει, είναι πολύ πιθανό να προστατευθούν καλύτερα οι αποσπασμένοι 
εργαζόμενοι και να έχουν καλύτερες συνθήκες εργασίας. Αντίθετα, η πίεση από τις εταιρείες 
στον τομέα της παραγωγής να μειωθούν οι δαπάνες, ιδίως οι δαπάνες εργασίας, και να 
αυξηθούν τα κέρδη, θα οδηγήσει σε μείωση της πρακτικής της απόσπασης εργαζομένων. 
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